
 

 

令和２年 12 月吉日 
  

全日制在校生及び保護者の皆様へ 
愛知県立一色高等学校    
ＰＴＡ会長 聖谷 眞二  

校長 村瀬 正幸    
愛知県西尾警察署地域課 
地域総務係赤羽駐在所     

警部補 宮地 貞一  
    

学校正門周辺までの朝夕の保護者等の自家用車による送迎について (依頼) 
 
 初冬の候、保護者の皆様におかれましては、益々御健勝にてお過ごしのこととお喜び申
し上げます。日頃より本校の教育活動に御理解と御協力をいただき、誠にありがとうござ
います。 
 さて、本校では標記のことについて、学校周辺への緊急車両の出入庫や地域住民の生活
保障、行事を含む授業日における本校生徒の登下校時の安全確保の観点から、これまで関
係者と協議を進めて参りました。この点につきまして、多くの保護者の皆様にも御協力を
いただいておりますことに感謝申し上げます。 
しかしながら、その後軽微な接触事故も発生しており、何らかの対策を講じる必要があ

る状況になって参りました。 
つきましては、問題点とこれまでの対応を下記に御報告するとともに、来年１月６日（水）

の始業式以降、学校に届出があり送迎許可証が発行された場合や緊急的な事態が発生した
場合を除き、行事を含む授業日の学校正門周辺までの保護者等の自家用車による送迎につ
いては、全面的に控えていただきますようお願い申し上げます。 
なお、赤羽別院敷地内の通学路としての利用や別院山門周辺及び別院敷地内にて送迎の

ために駐停車することがないよう、別院関係者から強く要請を受けておりますので、引き
続き御協力をお願いいたします。 
今回の措置にあたり、同じような地理的条件をもつ高校とも情報交換を進めて参りまし

た。行事を含む授業日の登下校については、生徒が自力で登校するという原則を確認し、
引き続き御理解と御協力をよろしくお願いします。 

 
記 

 
１ 問題点 
  保護者の自家用車による送迎により徒歩や自転車で登下校する生徒と自家用車との接

触の可能性、地域住民の日常生活や緊急車両の出入庫に支障をきたす事態の発生他 
２ これまでの対応 

(1) ３９メールや文書による協力の呼びかけ  
(2) 西尾警察署と地元駐在所との相談、同じような地理的条件をもつ学校の対応状況の

把握  
(3) PTA 評議員会・役員会等での協議  
(4) 学校正門周辺の地域住民への説明  

３ 結論 
(1) ・行事を含む授業日の学校正門周辺までの朝夕の保護者等の自家用車による送迎に

ついては、全面的に控えていただくよう依頼する。（ただし、学校に届出があり送
迎許可証が発行された場合や緊急的な事態が発生した場合を除く）    
・学校周辺の国道・県道付近での駐停車については、安全性や交通状況に配慮した
対応をお願いする。また、学校周辺の私有地での乗降車はしないことを確認する。 

(2) 学校への届出に必要な送迎許可証の発行については、担任まで御相談いただく。 
(3) 定時制課程については、夜間での登下校であることも踏まえ、別に依頼する。 

 
                                                    担 当 全日制教頭 鈴木哲、平岩 

   電 話 ０５６３－７２－８１６５ 


